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EDUCAŢIE

Rezultate excelente 
la admiterea UMF Cluj
La Radiologie şi imagistică medicală cea 
mai mare medie de intrare a fost 9,25. La 
Medicină a fost 9.91.  Pagina 3

ACTUALITATE

Sponsorii preşedintelui
Nicuşor Dan a cheltuit peste 60 mil. lei în 
campania prezidenţială. Preşedintele şi-a 
dezvăluit donatorii şi sponsorii.  Pagina 6

ADMINISTRAŢIE

Reţea de canalizare 
extinsă în Cămăraşu
Consiliul Judeţean şi Compania de Apă „So-
meş” au recepţionat lucrările de extindere a 
reţelei de canalizare din Cămăraşu. Pagina 3
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Pensiile speciale, 
o „greşeală uriaşă”
Mesaj pentru judecători de la preşedinte. 
Nicuşor Dan a spus că cei care îl citică 
„şi-au ales prost persoana”.  Pagina 6

POLITICĂ

PSD critică măsurile 
Guvernului Bolojan
Aleşii au dezbătut moţiunea de cenzură 
depusă de partidul extremist AUR la adre-
sa Guvernului Bolojan.  Pagina 2
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BNR: Datoria externă a crescut cu 4,5 miliarde de euro, în primele cinci luni
Datoria externă a României a crescut 

cu 4,5 miliarde de euro, în primele cinci 

luni, în timp ce defi citul de cont curent 

s-a majorat de la 8,6 miliarde euro la 12,6 

miliarde euro, iar investiţiile străine direc-

te au fost de numai 1,5 miliarde de euro, 

arată datele publicate luni de Banca Na-

ţională a României (BNR).

Astfel, în perioada ianuarie – mai 2025, 

datoria externă totală a crescut cu 4,557 mi-

liarde euro, până la 209,45 miliarde euro. 

În structură, datoria externă pe termen lung 

a însumat 158,874 miliarde euro la 31 mai 

2025 (75,9 la sută din totalul datoriei exter-

ne), în creştere cu 2,5 la sută faţă de 31 de-

cembrie 2024, în timp ce datoria externă pe 

termen scurt a înregistrat la 31 mai 2025 ni-

velul de 50,576 miliarde euro (24,1 la sută 

din totalul datoriei externe), în creştere cu 

1,4 la sută faţă de 31 decembrie 2024.

În perioada ianuarie-mai 2025, contul 

curent al balanţei de plăţi a înregistrat un 

defi cit de 12,632 miliarde euro, compara-

tiv cu 8,610 miliarde euro în perioada ia-

nuarie-mai 2024. În structura acestuia, ba-

lanţa bunurilor a consemnat un defi cit mai 

mare cu 2,155 miliarde euro, balanţa ser-

viciilor a înregistrat un excedent mai ma-

re cu 461 milioane euro, balanţa venituri-

lor primare a consemnat un defi cit mai ma-

re cu 966 milioane euro, iar balanţa veni-

turilor secundare a adus o contribuţie ne-

gativă de 1,362 miliarde euro.

Investiţiile directe ale nerezidenţilore 

în România au însumat 1,475 miliarde eu-

ro (comparativ cu 2,087 miliarde euro în 

perioada ianuarie – mai 2024), din care 

participaţiile la capital (inclusiv profi tul 

reinvestit estimat) au însumat valoarea 

netă de 2,527 miliarde euro, iar creditele 

intragrup au înregistrat valoarea netă de 

-1,052 miliarde euro.

1  = 4.3468  LEI

1  = 5.0795  LEI

Transplant hepatic de peste 10 ore la Cluj-Napoca.
Dr. Nadim Al Hajjar: „Procedura a fost una complexă, dar pacientul este bine”.
Un bărbat în vârstă de 60 de ani a primit o nouă șansă la viață în urma unei intervenții complexe de transplantare 
hepatică, realizată duminică la Institutul Regional de Gastroenterologie şi Hepatologie din Cluj-Napoca. Pagina 3

Românii consideră că succesul este pentru cei care au relații și nu competențe

PILE, CUNOȘTINȚE, RELAȚII: 
cheia succesului în Româniacheia succesului în România

Aproape jumătate dintre români consideră că statul poartă o mare parte din vină pentru situația 
lor actuală, potrivit unui sondaj. Sociologii spun că rezultatele arată o criză profundă de încredere 
ceea ce duce la alimentarea populismului și radicalizarea politică.  Pagina 4

Primii „locuitori” ai castelului au sosit: EC Village s-a deschis pentru festivalieri. Electric Castle își deschide porțile mâine, 
de la ora 14 pentru zeci de mii de participanți pregătiți de distracție. Și ce ar fi Electric Castle fără ploaie?  Pagina 5
Primii locuitori” ai castelului au sosit: EC Village s a deschis pentru festivalieri Electric C
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Bonțida vibrează iar. Zeci de mii 
de pași spre muzică și distracție!
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Un grup de parlamentari 

ai PSD şi AUR i-au adre-

sat o scrisoare deschisă 

prim-ministrului Ilie 

Bolojan, în care cer reeva-

luarea măsurilor de aus-

teritate adoptate în dome-

niul Educaţiei, pe motiv 

că acestea „pot genera 

efecte negative pe termen 

mediu şi lung”.

Semnatarii Natalia Intote-

ro (deputat PSD), Tiberiu Bar-

stan (deputat AUR), Ilie To-

ma (deputat PSD), alături de 

Cristian Resmeriţă (senator 

PSD) şi Vasilică Potecă (sena-

tor AUR) îşi exprimă, în do-

cumetul trimis guvernului Bo-

lojan, îngrijorarea faţă de efec-

tele negative generate de co-

masările de clase, reducerea 

burselor şcolare şi stoparea 

investiţiilor în infrastructura 

educaţională, în special în me-

diul rural, precum şi de creş-

terea normei didactice, alături 

de scăderea plăţii cu ora.

„Deşi înţelegem, recu-

noaştem şi susţinem nece-

sitatea echilibrării bugetu-

lui de stat, apreciind efor-

turile Guvernului României 

în acest sens, considerăm 

că soluţiile adoptate în do-

meniul Educaţiei pot gene-

ra efecte negative pe termen 

mediu şi lung”, arată aleşii 

în scrisoarea comună.

Concret, aceştia punctează:

● Comasările de clase şi creş-

terea numărului de elevi pe 

clasă vor genera efecte ime-

diate cu impact negativ, atât 

asupra calităţii educaţiei, cât 

şi asupra accesului echitabil 

la aceasta.

● Prin reducerea burselor, ris-

cul creşterii abandonului şcolar 

este iminent, iar limitarea aces-

tora la procentul de 15% deza-

vantajează elevii performanţi.

● De asemenea, pentru nume-

roşi elevi afl aţi în situaţii vulne-

rabile, bursele sociale reprezin-

tă singurul sprijin care le per-

mite să îşi continue studiile.

● Infrastructura şcolară – mai 

ales cea din mediul rural, dotă-

rile tehnice şi laboratoarele au 

nevoie de fi nanţare constantă 

pentru a nu rămâne în urmă

● Prin creşterea normei didac-

tice şi scăderea plăţii cu ora, 

sistemul de învăţământ preu-

niversitar riscă să fi e grav afec-

tat, atât în ceea ce priveşte re-

sursa umană, cât şi calitatea 

actului educaţional.

În acest context, aleşii 

semnatari anunţă că propun 

„demararea de urgenţă a unor 

consultări serioase cu toţi 

actorii implicaţi (profesori, 

elevi, părinţi, autorităţi lo-

cale, mediul de afaceri, etc.) 

şi amânarea implementării 

unor măsuri gândite în gra-

bă, dar a căror aplicare ar 

putea destabiliza total edu-

caţia din România”.

„Ca părinţi, ca dascăli şi 

ca oameni angajaţi să conso-

lideze viitorul ţării noastre, vă 

îndemnăm să luaţi deciziile 

de astăzi cu gândul la copiii 

noştri – pentru ca România 

de mâine să nu fi e nevoită să 

repare greşelile de astăzi. În-

că se poate construi cu înţe-

lepciune şi echilibru”, se mai 

arată în scrisoarea adresată 

guvernului Bolojan.

Parlamentari PSD şi AUR, scrisoare pentru Ilie Bolojan. 
Sunt nemulţumiţi de măsurile luate în Educaţie.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Moţiunea de cenzură iniţia-

tă de Opoziţie după ce 

Cabinetul Bolojan şi-a 

angajat răspunderea pe 

pachetul de măsuri fi scale 

a fost respinsă luni de ple-

nul reunit al Parlamentului. 

S-au înregistrat 134 de vo-

turi „pentru” şi 4 voturi „îm-

potrivă”, dintr-un total de 138 

de voturi exprimate. Pentru 

ca moţiunea de cenzură să fi  

fost adoptată erau necesare 

233 de voturi „pentru”.

Preşedintele interimar al 

PSD, Sorin Grindeanu, a de-

clarat luni, la dezbaterea mo-

ţiunii de cenzură, că nu vor 

accepta niciodată să fi m scoşi 

ţapi ispăşitori de nişte ama-

tori care nu au construit ni-

mic în viaţa lor, arătânsd că 

primul pachet de măsuri a pus 

povara exclusiv pe românii cu 

venituri mici iar fuga după re-

cuperarea defi citului nu tre-

buie să transforme România 

într-un stat fanariot. Potrivit 

lui Grindeanu, statul trebuie 

să-şi facă mai întâi curăţenie 

în propria ogradă. El a mai 

spus că nu mai era nevoie de 

creşterea TVA dacă impuneau 

o alternativă raţională, impo-

zitul progresiv.

„AUR nu vrea să pice gu-

vernul, pentru că ştiu că nu 

au nicio alternativă şi niciun 

plan coerent pentru Româ-

nia. Vor doar să marcheze 

electoral acest moment vân-

zând cinic iluzii românilor. 

Acesta e adevărul de la care 

pornim astăzi”, a declarat So-

rin Grindeanu.

El a criticat şi unele mă-

suri luate de guvernul Bo-

lojan, mai exact pragul gu-

vernului pentru plata obli-

gatoriei a CASS la pensii şi 

creşterea TVA

„Această moţiune va pica 

cu siguranţă, dar nu trebuie 

să ignorăm semnalele din so-

cietatea. O pensie de 3.000 de 

lei, pentru care s-a muncit o 

viaţă, nu poate fi  considerată 

o pensie mare. Nu putem ce-

re sacrifi cii de acest timp”, a 

declarat Grindeanu.

Bolojan: Nu mă aştept 
la susţinere, dar mă 
aştept la nişte soluţii

Premierul Ilie Bolojan a de-

clarat că nu se aşteaptă la sus-

ţinere, ci la soluţii care să re-

zolve problemele.

„Nu m-am gândit că în fa-

ţa unei situaţii atât de difi cile 

în care se găseşte ţara noastră 

să facem spectacol şi moţiuni 

de formă. Domnule Simion, 

eu nu voi jigni pe nimeni, voi 

respecta pe toată lumea pen-

tru că în spatele fi ecărui vot 

din Parlament sunt speranţe-

le unor oameni, unor români 

care au votat ca nişte parla-

mentari să facă într-adevăr ce-

ea ce trebuie pentru ţara noas-

tră. Anii trecuţi când am cres-

cut cheltuieli pe care dacă 

eram atât de grijulii faţă de 

ţara noastră – nu am auzit, 

cu tot respectul, vreo luare 

de cuvânt în care să se spu-

nă: mai uşor cu lucrurile că 

ne ducem într-o zonă pe ca-

re nu o putem susţine. Atunci 

aş fi  respectat orice propune-

re. În această situaţie în ca-

re fără luarea unor măsuri ra-

pide ne ducem într-o fundă-

tură, nu mă aştept la susţi-

nere, dar mă aştept la nişte 

soluţii care într-adevăr să re-

zolve problemele, dar în felul 

acesta nu e de mirare că nu 

suntem într-o stare bună”, a 

spus premierul, la dezbaterea 

moţiunii de cenzură semnate 

de parlamentari AUR, POT, 

S.O.S. România şi neafi liaţi.

El a arătat că Guvernul 
îşi va face datoria.

„Acest Guvern sigur va 

pleca mai devreme sau mai 

târziu când nu va mai avea 

sprijinul Parlamentului ţării 

noastre, dar în fi ecare zi în 

care va sta pe funcţie eu voi 

încerca, cel puţin, şi sunt 

convins că şi colegii mei să 

ne facem datoria, să nu ne 

batem joc de această ţară, 

ceea ce spunem că vom fa-

ce să încercăm să facem, să 

nu promitem lucruri fără aco-

perire şi să-i respectăm 

într-adevăr pe români”, a 

mai spus Ilie Bolojan.

Scandal în plen: 
„Atât ştiţi să faceţi: 
Să ţipaţi”

Discursul lui Daniel Fe-

nechiu, liderul senatorilor 

PNL, a fost întrerupt de mai 

multe ori de aleşi ai opozi-

ţiei care au ţipat. „Este u-

şor să staţi şi să ţipaţi când 

vorbesc alţii. Atât ştiţi să fa-

ceţi: Să ţipaţi. Nu aveţi ni-

cio soluţie. Nu aveţi nimic. 

Nu vreţi să daţi jos guver-

nul. Vreţi doar să vă vadă 

lumea că sunteţi gălăgioşi”, 

a replicat Fenechiu.

Moțiunea de cenzură împotriva 
Guvernului Bolojan a picat la vot
Sorin Grindeanu a criticat măsurile Guvernului Bolojan din care face parte şi PSD

Moţiunea de cenzură iniţiată de Opoziţie după ce Cabinetul Bolojan şi-a angajat răspunderea pe pachetul de 
măsuri fi scale a fost respinsă luni de plenul reunit al Parlamentului
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Reţeaua de canalizare din 
Cămăraşu a fost extinsă

Consiliul Judeţean Cluj și 
Compania de Apă „Someș” au re-
cepţionat lucrările de extindere a 
reţelei de canalizare în localitatea 
Cămărașu, judeţul Cluj. „Am dat în 
funcţiune o nouă investiţie edilita-
ră fi nanţată din fondurile 
Consiliului Judeţean, care contribu-
ie la creșterea calităţii vieţii locuito-
rilor, la protecţia mediului înconju-
rător și a sănătăţii publice. 
Este important ca fi ecare sistem 
de alimentare cu apă să fi e dublat 
de un mecanism efi cient de prelu-
are și evacuare a apei uzate din 
casele clujenilor”, a declarat Alin 
Tișe, președintele Consiliului 
Judeţean Cluj. Investiţia a vizat 
extinderea actualei reţele de ca-
nalizare menajeră din localitatea 
Cămărașu pe o lungime cumulată 
de circa doi kilometri, acoperind 
patru străzi: 1 Mai, 9 Mai, Iuliu 
Maniu și Libertăţii. De asemenea, 
au mai fost realizate 60 de racor-
duri la reţeaua de canalizare și au 
fost construite două noi staţii de 
pompare a apei uzate. Lucrările, 
în valoare de 1.794.082,96 lei, 
au fost fi nanţate de Consiliul 
Judeţean Cluj din redevenţa și im-
pozitul pe profi t virate forului ad-
ministrativ judeţean și returnate 
de acesta Companiei de Apă în 
vederea derulării de investiţii.

Pe scurt
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

O intervenţie complexă 

de transplantare hepatică 

a avut loc, duminică, 

la Cluj, în cadrul secţiei 

de Transplant Hepatic 

a Institutului Regional 

de Gastroenterologie 

şi Hepatologie din 

Cluj-Napoca, coordonată 

de Prof. Univ. Dr. Nadim 

Al Hajjar. Intervenţia de 

tranplantare a durat mai 

bine de 10 ore.

„Pacientul a fost transplan-

tat duminică, în urma unei in-

tervenţii complexe a echipei me-

dicale. Intervenţia a decurs bi-

ne, deşi a fost una difi cilă din 

cauza variantelor anatomice ale 

pacientului, dar bolnavul e bi-

ne. Intervenţia a durat mai bi-

ne de 10 ore, a început dumini-

că la 13:30 şi s-a încheiat la ora 

23. Este vorba de un pacient în 

vârstă de 60 de ani”, a explicat 

pentru monitorulcj.ro dr. Nadim 

Al Hajjar, şeful secţiei de Trans-

plant Hepatic a Institutului Re-

gional de Gastroenterologie şi 

Hepatologie din Cluj-Napoca.

Pacientul se afl a pe lista de 

aşteptare pentru un transplant 

hepatic, iar în urma evaluării 

de compatibilitate şi criterii-

lor specifi ce, bolnavul a be-

nefi ciat de o nouă şansă la 

viaţă prin transplantul hepa-

tic efectuat la Institutul Regi-

onal de Gastroenterologie şi 

Hepatologie Cluj.

În continuare, pacientul ră-

mâne sub observaţie, fi ind in-

ternat la Terapie Intensivă.

Potrivit datelor furnizate mo-

nitorulcj.ro, de la debutul pro-

cedurii de transplant hepatic la 

Cluj, în toamna anului trecut, 

15 pacienţi au fost transplan-

taţi la Institutul Regional de 

Gastroenterologie şi Hepatolo-

gie din Cluj-Napoca.

În primăvara lui 2025, Prof. 

Univ. Dr. Nadim Al Hajjar sem-

nala că, în perspectivă, trans-

plantul hepatic ar putea fi  rea-

lizat şi de la pacienţii în viaţă.

Viaţă oferită 
dincolo de moarte

Transplantul hepatic reali-

zat la IRGH Cluj a fost posibil 

în urma prelevării de fi cat re-

alizată anterior de o echipă 

medicală a Spitalului Clinic Ju-

deţean de Urgenţă Cluj în co-

laborare cu Institutul de Gas-

troenterologie şi Hepatologie.

Duminică, 13 iulie, a avut 

loc o nouă prelevare de organe 

la Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă Cluj. Este vorba de pre-

levarea fi catului de la un paci-

ent în vârstă de 49 ani, internat 

la Secţia de Terapie Intensivă, 

afl at în moarte cerebrală şi pen-

tru care familia şi-a dat consim-

ţământul. A fost cea de-a treia 

prelevare de la începutul aces-

tui an, realizată la Spitalul Ju-

deţean de Urgenţă Cluj.

„Intervenţia a fost una com-

plexă, cu o durată de aproxima-

tiv o oră. Organul prelevat a 

mers la Institutul Regional de 

Gastroenterologie şi Hepatolo-

gie (IRGH) din Cluj”, a trans-

mis Dorel Danciu, purtător de 

cuvânt a Spitalului Clunic Ju-

deţean de Urgenţă (SCJU) Cluj 

pentru monitorulcj.ro.

Donarea de organe, 
esenţială pentru 
salvarea vieţii

Medicii şi-au exprimat re-

cunoştinţa faţă de deschiderea 

familiei donatorului în condi-

ţiile în care acceptul familiei 

este esenţial pentru ca activi-

tatea de donare şi prelevare de 

organe şi ţesuturi să poată fi  

realizat, iar astfel alţi pacienţi 

care se afl ă pe lista de trans-

plant să benefi cieze de o şan-

să la viaţă.

„Anul trecut, la Spitalul Cli-

nic Judeţean de Urgenţă Cluj 

au fost realizate cinci prelevări 

de organe. În iulie 2025 am re-

alizat deja a treia prelevare din 

acest an. Pentru ca activitatea 

de prelevare să continue, iar 

pacienţii în grea suferinţă să ai-

bă o nouă şansă la viaţă, do-

narea de organe este esenţială. 

Suntem recunoscători familii-

lor care înţeleg însemnătatea 

acestui gest şi susţin, prin ac-

ceptul lor, activitatea de dona-

re şi prelevare de organe. Sun-

tem la momentul în care avem 

structuri care efectuează trans-

planturi la un nivel foarte ma-

re, precum este cazul Secţiei de 

transplant de la Institutul Re-

gional de Gastroenterologie şi 

Hepatologie Cluj, plus activita-

tea de la Institutul de Trans-

plant Renal Cluj. Dar elemen-

tul cheie în această activitate 

ţine de donarea de organe, iar 

acordul familiei în acest sens 

este esenţial. Am putea avea şi 

mai multe cazuri de transplan-

tare, dar pentru aceasta este 

nevoie de conştientizarea im-

portanţei donării de organe, ast-

fel încât şansa la viaţă să pri-

meze”, a explicat Dorel Dan-

ciu, purtător de cuvânt SCJU 

Cluj pentru monitorulcj.ro.

Transplant hepatic de peste 10 ore la Cluj. 
Dr. Nadim Al Hajjar: „Pacientul este bine”.
Un bărbat în vârstă de 60 de ani a primit o nouă şansă la viaţă în urma unei intervenţii complexe 
de transplantare hepatică, realizată duminică la Institutul Regional de Gastroenterologie şi Hepatologie.
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Diagnosticarea şi menţinerea în condiţii fi ziologice a donatorului a fost asigurată de Conf. Dr. Cristina Petrişor, 
medic primar ATI, KDP regional (persoană responsabilă cu identifi carea potenţialilor donatori), 
Dr. Ştefănescu, medic primar ATI, KDP şi Dr. Dumitru Pătraş, medic primar ATI, coordonator de transplant 
în cadrul SCJU Cluj. Echipa de prelevarea a fost coordonată de medicii chirurgi Călin Pop şi Horea Bocşe
de la IRGH Cluj, locul unde a ajuns organul prelevat în vederea transplantării.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

A fost concurenţă mare 

la concursul de admitere la 

Universitatea de Medicină şi 

Farmacie „Iuliu Haţieganu” 

din Cluj-Napoca. 

La cea mai căutată speci-

alizare, Radiologie şi imagis-

tică medicală, unde concuren-

ţa a fost de 4 candidaţi pe un 

loc, cea mai mare medie de 

intrare a fost 9,25, în timp ce 

la Medicină, specializarea cu 

cele mai multe locuri scoase 

la concurs, cu o concurenţă 

de 2 pe un loc, media cea mai 

mare a fost 9.91.

Examenul de admitere la stu-

diile de licenţă la Universitatea 

de Medicină şi Farmacie „Iuliu 

Haţieganu” Cluj-Napoca a avut 

loc duminică, 13 iulie. Au con-

curat 2.318 candidaţi, cu peste 

660 mai mulţi decât anul trecut, 

pentru 1.200 de locuri: 760 de 

locuri la buget, 410 locuri cu ta-

xă şi 30 de locuri pentru româ-

nii de pretutindeni.

Probele scrise au avut loc 

în spaţii special amenajate, a-

tât în amfi teatrele universită-

ţii, cât şi la Universitatea Ba-

beş-Bolyai, iar organizarea im-

pecabilă a concursului de ad-

mitere a fost asigurată prin 

implicarea a peste 200 de ca-

dre didactice, studenţi şi mem-

bri ai personalului adminis-

trativ din cadrul universităţii.

Examenul de admitere la 

programele de studii Medicină, 

Medicină militară, Medicină 

dentară şi Farmacie a constat 

într-o probă unică, scrisă, în 

limba română, în sistemul gri-

lă, cu durata de 2 ore.

9,91 – cea mai mare 
medie la Medicină

Medicina s-a afl at în topul 

preferinţelor, cu 851 de candi-

daţi pe 425 de locuri. Cea mai 

mare medie obţinută a fost 9,91. 

La Medicină Militară, program 

introdus în premieră în oferta 

educaţională a universităţii, cea 

mai mare medie a fost 8,61.

La Medicină dentară pri-

mul intrat a obţinut nota 9,73, 

iar la Facultatea de Farmacie, 

cea mai mare medie de admi-

tere a fost 9,82.

La programul de studii Asis-

tenţă medicală generală, pri-

mul candidat a avut media 

9,92, în timp ce la Asistenţă 

medicală generală, extensia 

Baia Mare, prima medie de 

intrare a fost 9,48.

Patru candidaţi pe un loc 
la Radiologie şi 
imagistică medicală

Cea mai mare concurenţă, 

de aproape 4 candidaţi pe un 

loc, a fost la programul de stu-

dii Radiologie şi imagistică, 

cea mai mare notă obţinută 

fi ind de 9,89.

Şi la Tehnică dentară a fost 

concurenţă mare, de 3,5 candi-

daţi pe un loc. La acest program 

de studii prima medie a fost 9,87.

La Nutriţie şi dietetică cea 

mai mare medie de intrare a fost 

9,92, în timp ce la Balneofi zio-

kinetoterapie şi recuperare cea 

mai mare notă a fost 9,94.

Cea mai mare 
medie – 9,95

La cel mai nou program de 

studii de la UMF „Iuliu Haţie-

ganu”, Cosmetică medicală şi 

tehnologia produsului cosme-

tic, prima medie a fost 9,95.

La programul de studiu Me-

dicină, un candidat au fost 

admis fără concurs, în calita-

te de olimpic cu performanţe 

recunoscute la concursuri na-

ţionale şi internaţionale.

Rezultatele fi nale, după con-

testaţii, se vor afi şa astăzi, iar 

candidaţii declaraţi admişi îşi 

vor putea confi rma locul în pe-

rioada 21 iulie – 1 august.

Rezultate excelente la admiterea UMF Cluj
Rectorul Anca Buzoianu: „Inspiră optimism în ceea ce priveşte viitorul sistemului medical românesc!“

ANCA BUZOIANU | rector UMF Cluj

„Rezultatele 
candidaţilor au fost 
excepţionale, ceea 
ce ne face optimişti 
în ceea ce priveşte 
viitorul sistemului 
medical românesc. 
Cu astfel de rezultate, 
nu putem decât să fi m 
mândri ca UMF Cluj 
a reuşit să atragă tineri 
atât de valoroşi 
la specializările sale 
şi să le dorim tuturor 
bobocilor mult succes!“ Fo
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NADIM AL HAJJAR | 
șeful secției de 
Transplant Hepatic IRGH

„Pacientul a fost 
transplantat duminică, 
în urma unei intervenții 
complexe a echipei 
medicale. Intervenția a 
decurs bine, deși a fost 
una difi cilă din cauza 
variantelor anatomice ale 
pacientului, dar bolnavul 
e bine. Intervenția a durat 
mai bine de 10 ore, a 
început duminică la 13:30 
și s-a încheiat la ora 23. 
Este vorba de un pacient 
în vârstă de 60 de ani.“
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Aproape jumătate dintre 

români cred că statul 

poartă o mare parte din 

vină pentru situaţia lor 

actuală, potrivit unui son-

daj realizat în perioada 

20-26 iunie. 

46% dintre respondenţi 

sunt total de acord cu afi rma-

ţia „Simt că statul poartă o 

mare parte din vină pentru si-

tuaţia mea actuală”.

Încrederea românilor 
în echitatea socială, 
erodată de populism

„Percepţia dominantă asu-

pra meritocraţiei este profund 

erodată, peste 74% dintre res-

pondenţi considerând că suc-

cesul în România este deter-

minat mai degrabă de relaţii 

şi conexiuni decât de compe-

tenţe reale. Rezultatele arată 

o criză profundă de încrede-

re în mecanismele sociale şi 

instituţionale ale ţării. Senti-

mentul de blocaj sistemic es-

te generalizat, aproape 73% 

dintre participanţi având im-

presia că sistemul socio-poli-

tic actual este construit deli-

berat pentru a împiedica mo-

bilitatea socială, ceea ce su-

gerează o stare de captivitate 

şi lipsă de perspective”, spun 

autorii studiului.

Valorile încrederii sociale

Sondajul INSCOP arată că 

46% dintre respondenţi sunt 

total de acord cu afi rmaţia 

„Simt că statul poartă o ma-

re parte din vină pentru situ-

aţia mea actuală”, 24,6% sunt 

oarecum de acord, 9,7% sunt 

oarecum în dezacord, iar 

17,3% în total dezacord. „Nu 

ştiu sau nu răspund la aceas-

tă întrebare” este varianta 

aleasă de 2,4% din totalul 

eşantionului.

Votanţii AUR, persoanele 

între 45 şi 60 de ani şi locu-

itorii din urbanul mic sunt 

de acord cu afi rmaţia dată 

într-o proporţie mai mare de-

cât celelalte categorii de po-

pulaţie. Îşi exprimă dezacor-

dul cu afi rmaţia dată mai ales 

votanţii USR, tinerii sub 30 

de ani şi persoanele cu stu-

dii superioare.

48,2% dintre cei intervie-

vaţi îşi exprimă acordul total 

cu afi rmaţia „Cei care reuşesc 

în România nu sunt neapărat 

cei mai capabili, ci cei mai co-

nectaţi”, 25.8% sunt oarecum 

de acord, 5,1% oarecum în 

dezacord, iar 15,6% în total 

dezacord. Ponderea non-răs-

punsurilor este de 5,3% din 

totalul eşantionului.

Tind să fi e de acord cu afi r-

maţia dată într-o măsură mai 

mare decât restul populaţiei 

mai ales votanţii PNL şi USR, 

tinerii sub 30 de ani şi anga-

jaţii la stat.

Votanţii PSD şi AUR, per-

soanele de peste 60 de ani şi 

cei cu educaţie primară sunt 

în dezacord cu afi rmaţia într-o 

măsură mai mare decât re-

stul populaţiei.

În plus, 49,5% dintre cei 

chestionaţi sunt total de acord 

cu afi rmaţia „Am senzaţia că 

sistemul este astfel construit 

încât să te ţină pe loc”, 23,3% 

sunt oarecum de acord, 8,2% 

sunt oarecum în dezacord, iar 

16,4% sunt în total dezacord. 

„Nu ştiu sau nu răspund la a-

ceastă întrebare” este varian-

ta aleasă de 2,6% din totalul 

eşantionului.

Votanţii AUR, persoanele cu 

studii medii, locuitorii din ur-

banul mic şi angajaţii la stat 

tind să fi e de acord cu afi rma-

ţia dată într-o măsură mai ma-

re decât media. Sunt în deza-

cord cu afi rmaţia dată mai ales: 

votanţii PSD şi USR, tinerii sub 

30 de ani, persoanele cu edu-

caţie primară şi locuitorii din 

Bucureşti şi din urbanul mare.

Afi rmaţia „Simt că alţii au 

fost ajutaţi pe nedrept, în timp 

ce eu am fost ignorat(ă)” în-

truneşte acordul total al 

38,6% dintre respondenţi. 

20,2% sunt oarecum de acord, 

11,3% sunt oarecum în dez-

acord, iar 25,4% sunt în to-

tal dezacord. „Nu ştiu sau nu 

răspund la această întrebare” 

este varianta aleasă de 4,4% 

din totalul eşantionului.

Datele au fost culese prin 

metoda CATI (interviuri tele-

fonice), volumul eşantionului 

simplu, stratifi cat fi ind de 1150 

de persoane, reprezentativ pe 

categoriile socio-demografi ce 

semnifi cative (sex, vârstă, ocu-

paţie) pentru populaţia nein-

stituţionalizată a României, 

cu vârsta de 18 ani şi peste.

Sondaj. România, ţara 
pilelor şi protejaţilor!
Românii consideră că succesul este pentru 
cei care au relaţii şi nu competenţe reale

REMUS ȘTEFUREAC | director INSCOP Research

„Cel mai grav efect 
al eroziunii încrederii 
în echitatea socială 
este alimentarea 
populismului și 
radicalizarea politică, 
fenomente care au 
lovit deja puternic 
regimul democratic și 
creează un teren fertil 
pentru confl icte sociale 
favorabile polarizărilor 
extreme. Percepția 
generalizată că statul 
e responsabil pentru eșecuri individuale arată 
nevoia urgentă de reforme administrative 
vizibile, care să demonstreze efi ciență și 
corectitudine, pentru a reconstrui capitalul 
de încredere între cetățean și instituțiile publice”.
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Cu brăţara de festival pe 

mână, aplicaţia descărcată, 

biletele de tren şi autobuz 

cumpărate online, drumul 

spre Electric Castle va fi  

fără bătăi de cap pentru 

zecile de mii de partici-

panţi ce se pregătesc 

de distracţie maximă, 

între 16 şi 21 iulie, la caste-

lul Banffy, din Bonţida. 

Organizatorii oferă acces 

la canale directe de contact 

pentru diverse probleme şi 

o listă de recomandări pen-

tru o experienţă relaxată şi 

în siguranţă.

Porţile castelului „cad” 
miercuri la ora 14

Campingul EC Village se 

deschide de astăzi, la ora 12, 

şi va rămâne la dispoziţia fes-

tivalierilor până luni, 21 iulie, 

ora 10. Până miercuri, ora 14, 

când festivalul se va deschi-

de, ofi cial, cei cazaţi în cam-

ping au timp să se instaleze, 

să îşi facă programul pentru 

fi ecare zi şi să cunoască mai 

bine împrejurimile.

Pentru ca primul acces în 

festival să fi e făcut în cel mai 

scurt timp, participanţii din 

Cluj şi Bucureşti îşi pot ridi-

ca brăţările din mall sau le 

pot comanda direct acasă. 

Punctele de swap din mall-uri 

rămân deschise până joi, 17 

iulie, ulterior preschimbarea 

biletelor poate fi  făcută doar 

la intrarea în festival.

Brăţara va deveni şi „por-

tofelul” utilizat pentru achi-

ziţii în festival, odată cu ali-

mentarea online sau la unul 

dintre punctele speciale. Exis-

tă şi puncte de plată cu car-

dul dar organizatorii reco-

mandă utilizarea sistemului 

cashless, cu brăţară, pentru 

mai puţin stres.

Peste 100 de autobuze 
Cluj-Bonţida şi retur

Primul autobuz EC pe ru-

ta Cluj-Bonţida va pleca mier-

curi, ora 11, de la Iulius Mall 

şi Expo Transilvania, iar pri-

mul tren miercuri, la ora 17:55, 

din Gara Mică. Pentru tren, 

biletele se vând exclusiv on-

line, pentru autobuze ele sunt 

disponibile şi în staţiile men-

ţionate, dar achiziţia online 

este recomandată.

Există peste 100 de auto-

buze care vor circula non 

stop între Cluj şi castel, iar 

numărul trenurilor poate fi 

suplimentat dacă va exista 

cerere. Organizatorii au pu-

blicat şi o listă a orelor de 

trafic maxim, de evitat pen-

tru a nu pierde prea mult 

timp cu transportul. Exclu-

siv pentru probleme legate 

de transport, organizatorii 

pot fi contactaţi pe whatsa-

pp, la numărul +40752653049

De salvat în agendă şi nu-

mărul pentru Safety Line – 

+40741069443, linia dedi-

cată pentru cei care se află 

în situaţii vulnerabile. La a-

ceastă ediţie, linia este ges-

tionată de către specialişti 

care vor oferi consiliere ime-

diată şi vor implica, după 

caz, şi alţi membri ai echi-

pei sau autorităţi.

Codul „Angel Shot” rămâ-

ne în vigoare, poate fi  folo-

sit la orice bar din festival 

de către cei ce au nevoie de 

intervenţie imediată şi nu au 

posibilitatea de a apela Safety 

Line sau nu găsesc în ime-

diata vecinătate un membru 

al echipei de securitate.

O noutate în Electric Cast-

le – „echipa roşie” se alătu-

ră celor 500 de oameni care 

se ocupă de siguranţa în fes-

tival. Echipa va fi  prezentă 

în teren, va putea acorda pri-

mul ajutor, va putea sesiza 

situaţii care pot afecta sigu-

ranţa şi va facilita accesul la 

ajutor suplimentar.

De la Lidl Royal Market 

şi un grătar făcut după bu-

nul plac, la delicatese asia-

tice, restaurant fi ne dining, 

beer garden cu bere artizana-

lă sau baruri cu cocktailuri, 

participanţii pot explora toa-

te opţiunile gastronomice, 

dar e important să evite ri-

sipa. De la această ediţie, 

Electric Castle introduce şi 

paharele reutilizabile, pen-

tru a susţine eforturile de re-

ducere a deşeurilor de plas-

tic şi continuă iniţiativa de 

a recupera uleiul de gătit fo-

losit în food court, la gătit, 

pentru prelucrare ulterioară.

Cu zeci de branduri de fa-

shion şi beauty prezente în 

Electric Castle, bagajul fes-

tivalierilor ar trebui să fi e 

foarte uşor. Este important 

de verifi cat lista obiectelor 

ce pot fi  aduse în festival şi 

camping şi de lăsat loc pen-

tru eventuale suveniruri şi 

premii câştigate de la parte-

nerii evenimentului.

Primele corturi se montează la Electric Castle, 
festivalul își deschide porțile mâine la ora 14!
EC Village se deschide pentru festivalieri, iar festivalul își deschide larg porțile miercuri de la ora 14

Panoul cu mesajele de la intrarea în festival este locul preferat de zecile de mii de tineri pentru fotografi i

Cum va fi vremea la Electric Castle
Miercuri (16 iulie), joi (17 iulie) și vineri (18 iulie) vremea va 
fi  în general instabilă în vestul, centrul și nordul ţării, unde 
vor fi  înnorări temporar accentuate, averse, posibil torenţiale, 
descărcări electrice și intensifi cări de scurtă durată ale vântu-
lui, spun meteorologii. Temperaturile maxime se vor situa în 
general între 26 și 36 de grade, iar cele minime vor fi  cuprin-
se între 14 și 24 de grade, cu valori mai scăzute în depresiuni-
le intramontane, spre 11 grade.

Potrivit Accuweather, miercuri, la Bonţida se vor înregistra ma-
xime de 27 de grade Celsius, o zi cu nori și soare, joi se anunţă 
furtuni și temperaturi de 23 de grade Celsius, iar vineri, potrivit 
prognozei vor fi  averse de ploaie și 24 de grade Celsius. 
Weekendul vine cu vreme bună, soare și temperaturi de 29 de 
grade, cu șanse minime de ploaie.

Miercuri
16°/27 – 25% șanse de ploaie

Joi
14°/23 – 70% șanse de ploaie14°/23 – 70% șanse de ploaie

Vineri
12°/24 – 100% șanse de ploaie12°/24 – 100% șanse de ploaie

Sâmbătă
14°/26 – 25% șanse de ploaie

Duminică
15°/29 – 1% șanse de ploaie

Tradiția se păstrează și anul acesta: festivalierii Electric știu deja 
că pentru cel puțin două zile au nevoie de două accesorii esențiale: 
pelerina de ploaie și cizmele de cauciuc. Detaliile vor face diferența!

Zilele de festival se anunță pline de aventuri electrice la castel. Din 16 până în 20 iulie, participanții 
la Electric Castle au nu mai puțin de 70 de activități cu care să-și umple programul de festival.

Cum ajungi în Bonţida rapid
Festivalul Electric Castle, care se va desfășura între 16–20 iulie 
în Castelul Banffy și împrejurimi, aduce nu doar line-up-ul 
așteptat, ci și un efort susţinut din partea organizatorilor pentru 
fl uidizarea accesului și evitarea aglomeraţiei la transport. Iată 
cum poţi ajunge și pleca efi cient, chiar dacă ești la prima ediţie.

Cu trenurile spre Electric Castle
Călătoria cu trenul este opţiunea cea mai avantajoasă pentru a 
ajunge la festival, întrucât nu este afectată de trafi cul rutier. Trenul 
EC va opri în Jucu, unde vei urca într-un autobuz dedicat care te va 
duce la festival. Un bilet costă 35 LEI pentru călătoria completă de 
la Cluj la Bonţida. Biletele de tren pot fi  achiziţionate online.

Orarul trenurilor care pleacă din Gara Cluj spre Bonţida:
Miercuri: 17:55; 19:15;
Joi: 16:28; 17:55; 18:27; 19:15; 20:30;
Vineri: 16:28; 17:55; 18:27; 19:15; 20:30;
Sâmbătă: 14:56; 16:28; 17:55; 18:27; 19:15; 20:30;
Duminică: 14:56; 16:28; 17:55; 19:15.

Cu autobuzul spre EC
De asemenea, autobuzele pleacă de la Expo Transilvania și de 
la Iulius Mall, dar și din centrul localităţii Bonţida, non-stop, pe 
toată durata festivalului.

O stradă întreagă va fi folosită anul acesta pentru umple-
rea a maxim cinci autobuze simultan, pentru evitarea for-
mării cozilor.  

Biletele de autobuz pot fi cum-
părate online sau din staţiile 
de autobuz. 

Un bilet de autobuz costă 35 
LEI/cale și poate fi folosit pen-
tru orice călătorie în timpul 
festivalului.

Cu mașina
Organizatorii Electric Castle îi în-
deamnă pe festivalieri să lase 
mașina acasă și să folosească în 
schimb mijloacele de transport 
în comun. 

ORELE DE TRAFIC MAXIM, 
DE EVITAT PENTRU 
A NU PIERDE PREA MULT 
TIMP CU MAȘINA

! DE SALVAT ÎN AGENDĂ

Safety Line 

+40741069443
linia dedicată pentru 

cei care se afl ă 
în situaţii vulnerabile

Fo
to

: 
m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro

Fo
to

: 
m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro

Fo
to

: 
m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro



Fo
to

: 
p

re
si

d
e

n
cy

.r
o

6 POLITICĂ monitorulcj.ro | marți, 15 iulie 2025

OPINIE

Aţi auzit de Mihai Voicu din Bucureşti? 
De Roland Petrean din Zalău? 
De Mircea Rebengiuc, tot din capitală, 
aţi auzit? Dar de Lucas Rusu, de Razvan 
Pârvu, de Iustin Larion şi de 
Iustin-Nicolas Cazacu – de ei aţi auzit?

Dragoş Damian

Nu aţi auzit. Pentru ca staţi 
toata ziua lipiţi de televizor ca 
să afl aţi ce mai e nou cu TVA-ul, 
e mare, e mic, cum e?

Uitaţi o clipa de TVA, fi ţi 
atenţi vă rog la două ştiri, una 
de pe www.monitorulcj.ro şi 
una de pe www.zf.ro, le re-
dau întocmai.

Prima ştire.
„România confi rmă încă o 

dată excelenţa în informatică! La cea de-a 32-a ediţie a Olim-
piadei Central Europene de Informatică (CEOI), echipa naţi-
onală a obţinut un rezultat excepţional: zece medalii – trei 
de aur, cinci de argint şi două de bronz.

Evenimentul, găzduit simbolic în Cluj-Napoca, oraşul ca-
re a organizat şi prima ediţie în 1994, a reunit peste 60 de 
concurenţi din 15 ţări. În faţa unei competiţii acerbe, elevii 
români au demonstrat nu doar cunoştinţe de elită, ci şi o pre-
gătire riguroasă care îi plasează în topul mondial al informa-
ticii preuniversitare.

Prima ştire.
„România confi rmă încă o dată excelenţa în informati-

că! La cea de-a 32-a ediţie a Olimpiadei Central Europene 
de Informatică (CEOI), echipa naţională a obţinut un re-
zultat excepţional: zece medalii – trei de aur, cinci de ar-
gint şi două de bronz.

Evenimentul, găzduit simbolic în Cluj-Napoca, oraşul ca-
re a organizat şi prima ediţie în 1994, a reunit peste 60 de 
concurenţi din 15 ţări. În faţa unei competiţii acerbe, elevii 
români au demonstrat nu doar cunoştinţe de elită, ci şi o 
pregătire riguroasă care îi plasează în topul mondial al in-
formaticii preuniversitare.

• Rareş Andrei Neculau – Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri”, Galaţi

• Luca Mihai Ilie – Liceul Teoretic Internaţional de Infor-
matică, Bucureşti

• Rareş Felix Tudose – Liceul Teoretic Internaţional de In-
formatică, Bucureşti

• Iulian George Arsenoiu – Colegiul Naţional „Ion Luca 
Caragiale”, Ploieşti

• Andrei Paul Iorgulescu – Colegiul Naţional de Informa-
tică „Tudor Vianu”, Bucureşti

Medaliaţi cu bronz:
• Luca Valentin Mureşan – Liceul Teoretic Internaţional 

de Informatică, Bucureşti
• Tudor Ştefan Muşat – Colegiul Naţional de Informatică 

„Tudor Vianu”, Bucureşti.”

Şi, a doua ştire.
„România este Campioană Europeană la şah la categoria 

sub 12 ani (EYTCC) după ce lotul naţional a câştigat aurul 
în Slovenia. Din lotul României au făcut parte Lucas Rusu, 
Răzvan-George Pârvu, Iustin Larion şi Iustin-Nicolas Cazacu. 
Echipa condusă de Petre Nad a obţinut 5 victorii şi o remiză 
în cele 7 runde şi a devansat Turcia şi Germania. 16 ţări au 
participat la această categorie la Open, unde şi în competiţia 
fetelor lotul României a obţinut locul 4, cu Maria Anistoroa-
ei şi Anne-Sophie Constantin-Ciuntu în echipă”.

Generaţia Alpha este generaţia născută între 2010 şi 2024, 
generaţia mileniului doi, generaţia complet tehnologizată şi 
digitalizată – sunt porecliţi digitalii nativi – şi, la nivel mon-
dial, reprezintă cea mai numeroasă cohortă demografi că, nu-
mără peste 2 miliarde de membrii – generaţia Alpha este în 
România cea mai restrânsă cohortă demografi că, dar asta es-
te alta poveste.

Toţi copiii de mai sus care ne fac mândrii când se pozea-
ză înfăşuraţi în Tricolor, campioni la informatică, campioni 
la şah, fac parte din generaţia Alpha, generaţia despre care 
se vorbeşte prea puţin, generaţia pentru care noi, Decreţeii, 
Milenialii şi Zoomerii, facem prea puţine, generaţia în care 
ne punem speranţe pentru România de după 2050.

Spre ruşinea mea şi, probabil, a multor clujeni, nu am şti-
ut ca CEOI s-a ţinut la Cluj-Napoca. Apropo, voi aţi ştiut de 
CEOI din Cluj-Napoca din 7-12 iulie sau de EYTCC din Ter-
me Catez din 4-12 iulie, aţi ştiut că juniorii noştri au câştigat 
atâtea medalii, aţi sponsorizat echipa de informatică sau echi-
pa de şah? Câţi dintre voi sponsorizează constant o scoală, 
un liceu, o alta formă de învăţământ? Câţi sponsorizează 
sporturi care nu aduc bani din „drepturi de televizare” sau 
din „drepturi de publicitate”?

Generaţia Alpha este în grija noastră a tuturor, a Decreţe-
ilor, a Milenialilor, a Zoomerilor, nu numai a părinţilor şi bu-
nicilor lor, sau numai în grija educatorilor lor, sau numai în 
grija lui Ilie Bolojan sau a lui Daniel David.

Să ne mai gândim la asta. Să ne gândim la România din 2050.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele României a 

apreciat situaţia în care 

pensia a ajuns să fi e mai 

mare decât salariul magis-

traţilor drept „o greşeală 

uriaşă a politicului”.

„În legea magistraţilor în 

acest moment există o preve-

dere tranzitorie care spune că 

persoanele care îndeplinesc 

condiţia de pensionare la acest 

moment îşi păstrează dreptu-

rile pe care legea le prevede 

la acest moment, în ipoteza 

în care vor ieşi la pensie mai 

târziu. Ceea ce vreau să trans-

mit foarte ferm este că aceas-

tă prevedere tranzitorie va ră-

mâne în modifi carea legii ma-

gistraţilor. Mesajul meu este 

că toţi cei care îndeplinesc 

vârsta de pensionare în acest 

moment nu trebuie să se pre-

cipite să iasă din sistem pen-

tru că această prevedere va 

rămâne în vigoare”, a spus 

Nicuşor Dan, într-o conferin-

ţă de presă susţinută luni la 

Palatul Cotroceni, potrivit Ad-

ministraţiei Prezidenţiale.

„A fost o greşeală uriaşă a 

politicului în momentul în ca-

re pensia a ajuns să fi e mai 

mare decât salariul, întrucât 

aceasta înseamnă că stimu-

lezi oamenii să iasă din sis-

tem. A doua greşeală a fost 

că, în ultimii ani, faţă de si-

tuaţia evident nepotrivită ca-

re a fost creată, au existat me-

saje heirupiste care au făcut 

ca din zona de magistraţi şi 

de procurori foarte mulţi să 

iasă la pensie şi, astfel, prin 

pierderea unor profesionişti 

calitatea actului de justiţie a 

scăzut în România”, a afi rmat 

preşedintele Nicuşor Dan, con-

form sursei citate.

În ceea ce priveşte critici-

le formulate de Consiliul Su-

perior al Magistraturii (CSM) 

legate de faptul că a întârzi-

at semnarea decretelor de 

pensionare a zeci de magis-

traţi, Nicuşor Dan a spus că 

cei care îl critică „şi-au ales 

prost persoana”:

„CSM cred că ar trebui să 

se gândească la mine ca la 

un partener. Sunt vreo 40-50 

de cereri de pensionare care 

au ajuns la mine. M-am ui-

tat peste ele, am văzut că ce-

rerile sunt incomplete. Am 

solicitat ca dosarele să fi e 

completate. E o chestiune de 

zile până să le semnez”, a 

explicat Nicuşor Dan.

Pensiile speciale, o „greşeală uriaşă a politicului”. 
Nicuşor Dan, avertisment pentru magistraţi.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Nicuşor Dan a avut 

cheltuieli de peste 60 

de milioane de lei în cam-

pania prezidenţială. 

Preşedintele a dezvăluit 

donatorii şi sponsorii 

din campaniile electorale.

„Pentru alegerile preziden-

ţiale, cheltuielile pe care le-am 

făcut în turul I – 20,5 milioa-

ne de lei, pentru care am so-

licitat rambursarea de la AEP. 

Pentru asta m-am împrumu-

tat cu 20,2 milioane de lei de 

la 111 persoane.

Cheltuielile totale din Tu-

rul II – 40,5 de milioane, as-

ta era limita legală, pentru ca-

re m-am împrumutat cu 38,5 

milioane de la 239 de persoa-

ne”, a detaliat, luni, şeful sta-

tului, citat de Agerpres.

Dan a adăugat că în pre-

campanie a primit donaţii 

de 9,5 milioane de lei şi a 

avut cheltuieli de 7 milioa-

ne de lei.

Preşedintele a spus că a 

avut 18.700 de donaţii sub 

5.000 de euro de la 15.800 

de donatori, suma acestora 

fi ind sub 6,5 milioane de lei. 

Pe lângă acestea, a spus pre-

şedintele, cinci persoane au 

donat sume mai mari

Florin Talpeş 
şi Dan Ostahie au fost 
principalii donatori

În plus, Nicuşor Dan a pre-

zentat şi numele principalilor 

donatori. Astfel, printre aceş-

tia se regăsesc Florin Talpeş, 

CEO şi co-fondatorul compa-

niei Bitdefender, precum şi 

Dan Ostahie, fondatorul retai-

lerului Altex.

„A fost o întrebare în tim-

pul campaniei cine au fost 

persoanele care au donat su-

me mai mari. Cinci persoa-

ne: Măriuca şi Florin Talpeş 

– 810.000 lei, Dan Ostahie 

– 810.000 lei, suma maximă 

pe care o persoană fizică 

putea să o doneze, Aurel I-

ancu – 500.000 de lei, Ana 

Maria Mihai – 250.000 de 

lei şi o persoană care a do-

nat 485.000 de lei şi care a 

dorit să rămână confiden-

ţială. Evident că informaţia 

este la autorităţile statului 

despre cine e respectiva per-

soană”, a explicat preşedin-

tele României.

Nicuşor Dan a anunţat că 

în campania electorală pentru 

alegerile prezidenţiale a chel-

tuit peste 60 de milioane de lei.

La fi nalul lui iunie 2025, 

Nicuşor Dan şi-a publicat de-

claraţia de avere, iar în ane-

xă au fost publicate şi nume-

le celor 400 de persoane ca-

re l-au împrumutat în cam-

pania electorală.

Cine sunt sponsorii 
preşedintelui României?
Nicuşor Dan a cheltuit în campania electorală peste 60 de milioane de lei

Nicuşor Dan a cheltuit în campania electorală peste 60 de milioane de lei

Ostahie a fost aproape să-i fie adversar 
lui Nicuşor Dan la Primăria Capitalei
În vârstă de 58 de ani, Ostahie este unul dintre cei mai bogaţi 
români, cu o avere estimată de Forbes, de 2.2 miliarde de lei 
(circa 440 de milioane de euro). Ostahie este fondatorul 
companiei Altex, unul dintre cei mai importanţi jucători de pe 
piaţa de electronice și electocasnice din România. În trecut, 
numele său a fost vehiculat ca posibil patron al Rapidului.

Numele lui Dan Ostahie nu e străin complet de politică. În 
iarna lui 2024, numele acestuia a fost vehiculat ca posibil 
candidat PSD-PNL pentru Primăria Capitalei, dar în cele din 
urmă a fost ales medicul Cătălin Cârstoiu. Acesta din urmă 
nu a mai ajuns să candideze în urma dezvăluirilor făcute de 
site-ul de investigaţii Snoop, iar PSD și PNL au mers pe can-
didaţi separaţi. În cele din urmă, Nicușor Dan a câștigat ale-
gerile la București. În octombrie 2024, site-ul Gândul scria 
despre prezenţa lui Ostahie la o cină cu Nicolae Ciucă, pe 
atunci candidat la președinţie.

Președintele Nicușor Dan 
și-a publicat declaraţia de a-
vere pe site-ul 
Administraţiei Prezidenţiale. 
Președintele anunţase pe 
20 iunie că și-a depus de-
claraţia de avere la la 
Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI).
Potrivit documentului, 
Președintele deţine 
un teren intravilan în 
Predeal, Brașov, din anul 
2007, cu o suprafaţă de 
7.460 de metri pătraţi. 
Totdată, deţine un auto-
turism marca Citroen, fa-
bricat în 1986. La capito-
lul împrumuturi, 
Președintele a dezvăluit 
în declaraţie că a acordat 
în nume personal 
20.000 de euro unei 
persoane fi zice.
Potrivit declaraţiei de ave-
re, Președintele are un 
cont curent cu 199.413 lei 
deschis în 2007, unul de 
43.672 lei deschis în 
2025, unui de 180 de eu-
ro, deschis tot anul acesta, 
precum și un cont cu zero 
lei, deschis în 2025.
La capitolul venituri, 
Nicușor Dan menţionează 
indemnizaţia de primar de 
296.675 de lei pe an, pre-
cum și alocaţiile celor doi 
copii, care însumează 9.143 
de lei pe an.
Președintele are un credit 
de 100.000 de euro con-
tractat în anul 2007, sca-
dent în 2032 și împrumu-
turi de 27.000 de euro și 
25.000 de euro, luat de la 
două persoane fi zice în 
2012 și 2022, ambele sca-
dente anul acesta.
Totodată, a luat un împru-
mut de 200.000 de lei de la 
Damov Constantin în 2025, 
pentru susţinerea candida-
turii și campaniei electorale 
la alegerile prezidenţiale.

Câţi bani are Nicuşor 
Dan în conturi

la alegerile preeeeeeeeeeeeeeezizzzizzzizzzizizzzizziz denţiale.
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.row batrom rowww batrom ro
Batrom  
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Con-
strucţii, specializarea instalaţii pt construcţii, cu ca-
pacitatea de a elabora proiecte: instalaţii termice, 
sanitare, electrice și cunoștinţe bune de operare 
(Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a 
pregătii documentaţiile necesare

Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/
standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante 
specializării și cu experienţă profesională în proiecta-
re de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absol-
venti ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea 
unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare 
a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, auto-
rizarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în 
domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce 
se impun pentru functionarea in siguranta a intregului sis-
tem de producere si distributie a energiei termice. Activi-
tatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în 
ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superi-
oare facultate acreditată, specialitatea contabilitate 
– finanţe și experienţă de min. 5 ani în domeniul con-
tabilitate-finanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ DE MEDIU

Agenția Natională de Mediu și Arii Protejate Cluj, anunță 
publicul interesat că „P.U.Z. pentru strămutare drum ju-
detean DJ103G între Km29+600 şi Km30+711 în zona 
localității Cheia“ în comuna Mihai Viteazu, sat Cheia -ex-
travilan, județul Cluj, titular: S.C. SAINT-GOBAIN CONSTRUC-
TION PRODUCTS ROMANIA S.R.L. - nu necesită evaluare de 
mediu, planul urmând a fi  supus procedurii de adoptare 
fără aviz de mediu.

Observațiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de incadrare se trimit în scris la A.N.M.A.P. 
Cluj, din municipiul Cluj-Napoca, str. Dorobanților, nr. 99, 
bl. 9B, cod 400609, județul Cluj, in zilele de luni - joi intre 
orele 9,00-14,00, în termen de 10 zile calendaristice de la 
data apariției anunțului.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de 
licitaţie publică, în special descrierea şi identificarea bu-
nului care urmează să fie închiriat: „Închirierea unor 
spaţii destinate expunerii cu caracter publicitar, situa-
te în incinta Aeroportului Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A. – identificate astfel: Lot 1 – Spaţiu amplasare 
panou publicitar/ casetă publicitară/ Led Vision, Termi-
nal Plecări, parter, zona publică, suprafaţă 2 mp; Lot 2 
– Spaţiu amplasare panou publicitar/ casetă publicita-
ră/ Led Vision, Terminal Sosiri, parter, zona publică, su-
prafaţă 0,7 mp”, aparţinând domeniului privat al Jude-
ţului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform 
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 112/28.05.2020 
și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 pri-
vind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, 
clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele 
de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
24.07.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 05.08.2025, 
ora 08:50.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 
Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: Oferta se va depune într-un exemplar original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 05.08.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 11.07.2025.

CONVOCATOR

Administratorul unic al societăţii

ALFA INSTRUIRE A CONDUCĂTORILOR 
AUTO AMATORI S.A.

J12/73/1991, RO 201411

convoacă

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR

pentru data de 19.08.2025 sau 20.08.2025, a doua con-
vocare (în cazul neîntrunirii cvorumului la prima convoca-
re), la ora 12:00, la sediul societăţii din CLUJ-NAPOCA, str. 
Alexandru Vaida Voevod , nr. 63, pentru acţionarii înregis-
traţi în Registrul acţionarilor la data de referinţă 31.07.2025, 
care au dreptul de a participa și de a vota în cadrul adună-
rii generale, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Accesarea unui credit în sumă de 300.000 euro la BAN-
CA TRANSILVANIA Cluj-Napoca, pentru investitii, pentru o 
perioadă de maximum 10 ani.
2. Aprobarea cesiunii pe contul curent, fi deisiune adminis-
trator, garantarea cu bunuri mobile sau imobile care fac 
obiectul creditului.
3. Mandatarea d-lui RUSU EMIL să semneze toate docu-
mentele creditului, contractul de credit și anexele, contrac-
tele de garantare.

ADMINISTRATOR UNIC,
RUSU EMIL

În atenţia publicului călător

CTP Cluj-Napoca și Primăria Florești anunţă publicul că-
lător că o nouă linie de transport în comun, M27, va de-
servi locuitorii UAT Florești, începând cu data de 15.07.2025, 
ca urmare a solicitărilor primite.

Implementarea acestei linii are ca scop facilitarea acce-
sului locuitorilor str. Răzoare/Valea Gârboului spre punc-
tele de interes – serviciu, şcoală şi zone comerciale.

Traseul liniei M27 cu staţiile aferente este următorul:
TUR: str. Bucium(cu staţia Bucium) – Calea Florești (cu 

staţia Nodul N) – Florești, str. Avram Iancu (cu staţiile Me-
tro Nord, AutoTransilvania, Metro Sud și Polus Center) – 
str. Valea Gârbăului (cu staţia Valea Gârbăului) – str. 
Răzoare(cu staţiile Biserica Răzoare și Răzoare Vest)

RETUR: str. Răzoare (cu staţiile Răzoare Vest și Amethyst) 
– str. Avram Iancu (cu staţiile Metro Sud, Polus Center) 
– Cluj-Napoca, str. Bucium (cu staţiile Colina și Dispece-
rat Bucium).

Compania de Transport Public Cluj-Napoca
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Chelsea a câştigat 
CM al Cluburilor!

Londonezii au triumfat după 
un succes în fi nală, scor 3-0 în 
faţa celor de la PSG. Albaștrii 
sunt prima echipă care pune 
mâna pe acest trofeu, compe-
tiţia fi ind la prima ediţie.
Golurile formaţiei lui Enzo 
Maresca au fost marcate de 
Cole Palmer (min. 22 și 30) și 
Joao Pedro, cu două minute 
înainte de fi nalul primei reprize.
După ce în primăvară au câști-
gat Conference League, forma-
ţia de pe Stamford Bridge a 
pus mâna pe al doilea trofeu 
important în decurs de doar 
două luni. Doar pentru cel din 
urmă Chelsea va încasa peste 
110 milioane de euro.
Britanicii au pierdut o singură 
dată la turneul desfășurat în 
Statele Unite ale Americii, 1-3 
contra Botafogo, în al doilea 
meci, apoi au înregistrat victorii 
pe linie. De partea cealaltă, și 
parizienii cedaseră o singură 
dată până in fi nală.
Deţinătoarea Ligii Campionilor 
era favorită în fi nala de la New 
York. Până să ajungă în ultimul 
act, PSG le-a eliminat pe 
Bayern și Real Madrid, alte do-
uă formaţii cu șanse mari la 
câștigarea trofeului.
Noile ediţii din campionatul 
Angliei și al Franţei vor debuta 
la jumătatea lunii august.

Pe scurt

marți, 15 iulie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

De patru ori campion 

al României, mijlocaşul 

Cătălin Itu (25 de ani) 

va evolua şi în sezonul 

viitor în prima ligă 

din Bulgaria.

Fostul jucător al celor de 

la CFR Cluj, Dinamo şi Poli 

Iaşi s-a înţeles cu Lokomotiv 

Plovdiv, locul 13 în sezonul 

trecut în campionatul din ţa-

ra vecină.

Cătălin Itu (foto) a bătut 

palma din postura de jucător 

liber, asta după ce echipa pen-

tru care evoluase în partea a 

doua a sezonului trecut, Kru-

movgrad, a retrogradat în eşa-

lonul secund.

Fotbalistul are o carieră 

impresionantă. Are în CV 

patru titluri de campion cu 

CFR Cluj, între 2019 şi 2022, 

plus o Supercupă, câştigată 

în 2021.

A retrogradat de două 
ori în sezonul trecut

Pe lângă contra-performan-

ţa de la Krumovgrad, Itu a 

contribuit şi la retrogradarea 

celor de la Poli Iaşi.

În prima parte a sezonu-

lui trecut, fotbalistul a fost 

sub contract cu formaţia din 

nordul Moldovei, pentru ca-

re a bifat 6 apariţii. Ieşenii au 

pierdut barajul de menţinere/

promovare cu Metaloglobus 

Bucureşti, scor 1-2 la general, 

astfel că vor evolua în sezonul 

viitor în Liga 2.

300.000 de euro este cota 

de piaţă a lui Cătălin Itu, con-

form site-ului de specialitate 

Transfermarkt

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a câştigat pe 

teren propriu împotriva 

Unirii Slobozia, scor 2-1, 

în prima etapă a noului 

sezon. Pentru clujeni 

a evoluat şi un jucător 

crescut în academia 

proprie, trecut 

şi pe la Unirea Dej.

Formaţia lui Dan Petrescu 

a câştigat nesperat pe fi nalul 

meciului, după un gol mar-

cat în minutul 90+4, anali-

zat apoi minute bune de ar-

bitrajul video.

A fost prima victorie din 

acest sezon pentru ardeleni, 

după înfrângerea din Super-

cupă cu FCSB (1-2) şi remiza 

cu Paksi din preliminarile Eu-

ropa League (0-0).

În minutul 63, la formaţia 

gazdă şi-a făcut debutul în 

prima ligă Viktor Kun (foto). 

Mijlocaşul în vârstă de 20 de 

ani i-a luat locul in teren lui 

Alexandru Ţîrlea, accidentat.

Kun nu a evoluat pe po-

ziţia sa obişnuită, aceea de 

mijlocaş defensiv, ci a trecut 

în fl ancul drept al apărării. 

Prestaţia jucătorului a fost 

fără greşeală şi în ritmul echi-

pei, astfel că la fi nalul me-

ciului a fost notat cu 7, con-

form Flashscore. Pe lângă 

debutul în prima ligă, Viktor 

Kun a bifat şi prima apariţie 

în tricoul CFR-ului la nivel 

de seniori. Mai evoluase pâ-

nă acum pentru SCM Zalău 

şi, cel mai recent, la Unirea 

Dej, unde a fost împrumu-

tat în a doua parte a sezo-

nului trecut.

Cătălin Itu a semnat! 
Unde își va continua cariera fostul 
jucător de la CFR Cluj și Dinamo

Debut în Superligă la CFR Cluj! 
A trecut și pe la Unirea Dej

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a câştigat 

duminică seara contra 

Unirii Slobozia, scor 2-1, 

în prima etapă din noua 

ediţie a Superligii.

Dumbravanu a marcat în 

prelungirile partidei golul de 

trei puncte şi i-a făcut feri-

ciţi pe suporterii fostei cam-

pioane înaintea returului cu 

Paksi, de joi.

Totuşi, la fi nalul meciului, 

tehnicianul echipei, Dan Pe-

trescu (57 de ani), s-a arătat 

deranjat de atitudinea celor 

prezenţi în tribună.

Ce l-a supărat, mai exact, 

pe antrenor? O parte dintre 

spectatorii arenei din Gruia, 

nemulţumiţi de jocul prestat 

de vişinii în primele două par-

tide, ar fi  huiduit echipa încă 

din debutul partidei.

„Toată lumea din tribună 

voia mai mult încă din mi-

nutul 10. A fost o presiune şi 

un stres cam rapid, cum e la 

CFR, şi cred că i-a afectat şi 

pe jucători faptul că nu au 

fost aşa încurajaţi. Le-am spus 

că aici trebuie să te adaptezi 

repede, să intri repede în for-

mă că altfel o să avem pro-

bleme”, a declarat Petrescu la 

conferinţa de presă de la fi -

nalul partidei.

Petrescu: „Nu apreciază 
nimeni ce ai făcut!”

Întrebat care crede că sunt 

motivele pentru care jucă-

torii n-au avut parte de su-

portul integral al fanilor, 

„Bursucul” a încercat să gă-

sească explicaţii.

„Aşa a fost mereu aici, as-

ta-i realitatea. Nu cunoaşteţi? 

Nu ştiţi presiunea care a fost 

pusă pe mine anul trecut? 

Aşa se întâmplă, nu aprecia-

ză nimeni nimic ce ai făcut.

Înţeleg asta, dar m-aş bu-

cura să fi e toţi ca cei din ga-

lerie, să cânte 90 de minute, 

să ne ajute iar la fi nal să-şi 

facă o părere: să ne huiduie 

sau să ne aplaude.

Din păcate, prea devreme 

s-a intrat într-o criză, la pauză 

nu avea rost ce s-a întâmplat. 

Chiar nu înţeleg, venim la sta-

dion să încurajăm sau ce? Hai 

să încurajăm echipa! Dacă vreţi, 

dacă nu, e problema voastră”, 

a încheiat tehnicianul.

5 titluri de campion şi o 

Cupă a României a obţinut 

Petrescu pe banca CFR-ului, 

între 2018 şi 2025

Următorul meci al CFR-ului 

va fi  pe teren propriu, contra 

maghiarilor de la Paksi, în 

manşa retur din turul 1 preli-

minar pentru grupele UEFA 

Europa League. Partida este 

programată joi, de la ora 20:30.

Învingătoarea din duelul 

Paksi - CFR Cluj se califi că în 

turul 2 preliminar din Europa 

League, unde va înfrunta 

formația elvețiană Lugano.

Petrescu, conflict cu suporterii! 
„Venim să încurajăm sau ce?”
3 puncte și o izbucnire: Petrescu, deranjat de huiduielile fanilor din debutul meciului cu Slobozia

CFR Cluj a câştigat duminică seara contra Unirii Slobozia, scor 2-1
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DAN PETRESCU | 
antrenor CFR Cluj
 „Așa a fost 
mereu aici, 
asta-i realitatea. 
Nu cunoașteți? 
Nu știți presiunea 
care a fost pusă 
pe mine anul 
trecut? Așa se 
întâmplă, 
nu apreciază 
nimeni nimic ce 
ai făcut. Înțeleg 
asta, dar m-aș 
bucura să fi e toți ca cei din galerie, 
să cânte 90 de minute, să ne ajute 
iar la fi nal să-și facă o părere: să ne 
huiduie sau să ne aplaude.(...) 
Hai să încurajăm echipa! Dacă vreți, 
dacă nu, e problema voastră.“
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